
Atto Dirigenziale
N. 740 del 05/03/2021

Classifica: 003.04 Anno  2021 (7288479)

Oggetto AVVIAMENTO A SELEZIONE, AI SENSI ART. 16 L. 56/1987 E ART. 31 
DPGR 4/02/2004 N. 7/R, PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI IN 
CAT.  B1  (DI  CUI  UNO CON RISERVA FF.AA.)  CON  MANSIONI DI 
OPERAIO, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO "PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE".  RATIFICA  VERBALI  DELLA  COMMISSIONE  E 
APPROVAZIONE ELENCO FINALE DEGLI IDONEI.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
GIGPA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017  con  il  quale  alla 
sottoscritta  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Risorse  Umane  e 
Organizzazione”, come integrato con successivo decreto n. 11 del 19/07/2018;

Visto l’art.  15 comma 5 del Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi  laddove si 
stabilisce  che  gli  incarichi  dirigenziali  conferiti  a  personale  assunto  con  contratto  a  tempo 
indeterminato restano confermati fino a nuovo atto del Sindaco Metropolitano;

Visti:
 il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.  “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendenze della Pubblica amministrazione”, in particolare l’art. 35 1° comma lett. b);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 740 del 05/03/2021

1/4



 la  Legge  28  febbraio  1987  n.  56  e  s.m.i.  “Norme  sull’organizzazione  del  mercato  del  
lavoro”, in particolare l’art. 16 “Disposizioni concernenti lo Stato e gli enti pubblici;

 il D.P.C.M. 27 dicembre 1988  “Disciplina dell’avviamento e della selezione di lavoratori  
iscritti nelle liste di collocamento ai fini dell’assunzione nella Pubblica Amministrazione”;

 il  D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli  impieghi  
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi,  dei concorsi  
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

 la Legge della Regione Toscana n. 32 del 26/07/2002 “Testo Unico della normativa della  
Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  
professionale e lavoro”, come modificata con L.R. n. 42/2003;

 il Regolamento della Regione Toscana 4 febbraio 2004 n. 7/R in attuazione degli artt. 22  
bis e 22 ter L.R. 26 luglio 2002 n. 32 in materia di incontro fra domanda e offerta di  
lavoro ed avviamento a selezione nella pubblica amministrazione;

 l’art. 19 del  D.Lgs. 14 settembre 2015 n. 150 in combinato disposto con l’art. 4, comma 15-
quater, del D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, come modificato dalla legge di conversione n. 26 del  
28.03.209;

Richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  44  del  24  aprile  2019  recante 
“Variazione n. 5 al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2019/2021”  che ha previsto nel 
Piano di Fabbisogno Annualità 2019 il reclutamento a tempo pieno ed indeterminato di quattro 
unità  tecniche  in  cat.  B  da  pubblica  selezione,  ridotte  poi  a  due  unità  con  D.C.M.  n.  28  del 
19/07/2019 e tali confermate con D.C.M. n. 68 del 27/11/2019 e D.P.M. n. 82 del 29/10/2020;

Assunto  che successivamente è stato definito con il Coordinatore Dipartimento Territoriale che 
tali  unità  fossero selezionate  tramite  avviamento presso il  Servizio  per l’Impiego e collocate  in 
categoria  giuridica  B1  posizione  economica  iniziale  profilo  “ausiliario  tecnico”  con  prima 
assegnazione  presso  il  Cantiere  “La  Chiusa”  in  località  Calenzano,  all’interno  del  Servizio 
“Protezione Civile e Forestazione”;

Premesso che:
 con il sopraggiungere dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19, al fine di limitare gli 

spostamenti  delle persone fisiche ed evitare assembramenti, il Governo ha disposto – ex 
art. 40 del D.L. 17.03.2020 n. 18, convertito con modificazioni dalla legge 24.04.2020 n. 27 
-  che su tutto il territorio nazionale fossero sospese anche le procedure di avviamento a 
selezione di cui all’art. 16 Legge 56/1987 per due mesi, ulteriormente prorogati di altri due 
mesi dall’art. 76 D.L. 19.05.2020 n. 34, sino al 16 luglio 2020;

 con atto n. 2987 del 11 novembre 2020  la Direzione Risorse Umane e Organizzazione ha 
approvato lo schema di Avviso di “Avviamento a selezione pubblica (art. 16 L. 56/1987) per  
l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 (due) lavoratori profilo professionale  
di  ausiliario tecnico con mansioni  di  operaio in categoria giuridica B1 presso la Città  
Metropolitana di Firenze ai sensi art. 41 del D.P.G.R. della Toscana 4/02/2004 n. 7/R, con  
riserva a favore dei Volontari delle FF.AA.”;

 tenuto conto del carico di lavoro sui Centri per l’Impiego determinatosi dopo la sospensione 
degli avviamenti per quasi 5 mesi su tutto il territorio nazionale, è stato concordato con 
A.R.T.I. di procedere alla pubblicazione congiunta dell’Avviso con decorrenza da lunedì 16 
novembre 2020 e così per giorni trenta;

 alla  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  in  data  16 
dicembre  il  competente  Ufficio  di  A.R.T.I.  ha  trasmesso  con  pec  prot.  di  arrivo  n. 
1680/2021 in data 13.01.2021 la  graduatoria  provvisoria redatta  ai  sensi dell’art.  34 del 
Regolamento della Regione Toscana 4 febbraio 2004 n. 7/R, di cui all’art. 5 dell’Avviso;

 alla  data  del  14  gennaio  2021  tale  graduatoria  provvisoria  è  stata  pubblicata 
congiuntamente  sul  sito  istituzionale  della  Metrocittà,  sul  portale  Toscana Lavoro  della 
Regione Toscana e sul sito di A.R.T.I.,  al fine di consentire ai candidati,  nei dieci giorni 
successivi,  di  presentare  eventuale  istanze  di  riesame  avverso  la  propria  posizione  in 
graduatoria se derivante da errori di calcolo del punteggio ai sensi dell’art. 34 comma 4 del 
Reg. 7r/2004 citato;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 740 del 05/03/2021

2/4



 con atto n.  194 del 19 gennaio 2021 a firma del Direttore Generale si è provveduto alla  
nomina della Commissione Esaminatrice della selezione in esame, composta dalla dr.ssa 
Maria  Cecilia  Tosi  (Presidente),  dal  dr.geol.  Leonardo  Ermini  (Membro),  dal  per.agr. 
Daniele  Sforzi  (Membro)  -  svolgendo  altresì  mansioni  di  segretario  verbalizzante  la 
dipendente dr.ssa Paola Gigli - insediatasi poi in data 4 febbraio per lo svolgimento delle 
funzioni;

 trascorsi i termini previsti senza che alcun reclamo sia stato presentato, con pec prot. di  
arrivo n. 3868 del 26/01/2021 A.R.T.I. ha trasmesso la graduatoria definitiva, pubblicata 
sul sito istituzionale della Metrocittà in data 27 gennaio 2021 a cura della Direzione Risorse 
Umane e Organizzazione ai sensi dell’art. 5 ultimo cpv dell’Avviso, perché la Commissione 
potesse procedere  alla  convocazione  alle  prove pratiche/attitudinali  di  idoneità,  ai  sensi 
dell’art. 6 dell’Avviso;

Riportato succintamente  per  punti  procedurali  principali,  come  risulta  dai  verbali,  che  la 
Commissione ha provveduto:

 a calendarizzare le prove pratiche attitudinali ai sensi dell’art. 37 del Regolamento regionale 
e dell’art. 6 dell’Avviso, stabilendo che esse abbiano luogo in data 25 febbraio 2021 presso il 
Centro Operativo della Protezione Civile La Chiusa, Località La Chiusa – Calenzano;

 a  predisporre   protocollo  specifico  Covid,  poi  pubblicato  sul  portale  concorsi  del  sito 
istituzionale, avendo a mente l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 
119 del 9/12/2020 nonché le linee guida allegate all’Ordinanza n. 70 del 2/07/2020;

 a convocare i candidati secondo il criterio stabilito dall’art. 37 comma 2 D.P.G.R. 7/r/2004;
 a  disporre  contestualmente,  ai  sensi  dell’art.  6  dell’Avviso,  la  verifica  dei  requisiti  di 

ammissione elencati nell’art. 2, dichiarando, laddove accertata, la decadenza dei candidati 
non aventi titolo dalla graduatoria definitiva ai sensi dell’art. 36 lett. c) D.P.G.R. 7/r/2004;

Acclarato di dover procedere all’approvazione dei verbali della Commissione Esaminatrice come 
trasmessi in originale all’Ufficio del Personale;

Visti  pertanto il verbale n. 1 del 4 febbraio 2021, il verbale n. 2 del 15 febbraio 2021 ed infine il  
verbale n. 3 del 25 febbraio 2021, depositati agli atti del fascicolo;

Considerato che gli esiti della selezione hanno determinato i seguenti risultati finali:

Cognome Nome Riserva 
Militare

Convocazione
a prova in data___

Dichiarato 
DECADUTO con 
verbale Commissione 
del

Prove  attitudinali  
sostenute  in  data 
25/02/2021

1 ERMINI Andrea 8/02/2021 15/02/2021
2 DINI Saverio 8/02/2021 IDONEO
3 PANARISI Roberto X 8/02/2021 15/02/2021
4 TURCO Vito 15/02/2021 25/02/2021
5 ANTOGNA Simone non convocato
6 ALBANO Simone X 8/02/2021 IDONEO
7 MANNUCCI Franco non convocato
8 ARNETOLI Luca non convocato
9 BUCCO Fabrizio non convocato
10 CHIARINI Ivano non convocato

Stabilito conseguentemente  di  procedere  all’approvazione  dell’elenco  finale  degli  idonei 
relativamente all’Avviamento a selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato 
(art. 16 Legge 56/1987)  di n. 2 operai  in cat. B1 ai sensi dell’art.  41 D.P.G.R. n. 7r/2004 (con  
riserva di  un posto a favore  dei  Volontari  delle  FF.AA.),   come risultante  dai  documenti  della 
Commissione Esaminatrice

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 740 del 05/03/2021

3/4



Tanto premesso,

DISPONE

1)  di  approvare  i  Verbali  della  Commissione  Esaminatrice,  nominata  con  A.D.  n. 
194/2021, della procedura “Avviamento a selezione pubblica (art. 16 L. 56/1987) per l’assunzione  
a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 (due) lavoratori profilo professionale di ausiliario tecnico  
con mansioni di operaio in categoria giuridica B1 presso la Città Metropolitana di Firenze ai  
sensi art. 41 del D.P.G.R. della Toscana 4/02/2004 n. 7/R, con riserva a favore dei Volontari  
delle FF.AA.” esattamente il  verbale n. 1 del 4 febbraio 2021, il verbale n. 2 del 15 febbraio 2021 ed 
infine il verbale n. 3 del 25 febbraio 2021, depositati agli atti del fascicolo;

2) di approvare l’elenco finale degli idonei, come previsto dall’art. 8 dell’Avviso, come segue:

Numero 

d’ordine in 

graduatoria

Cognome/Nome Riserva

Militare

Prove  attitudinali  sostenute  in  data  
25/02/2021

2 DINI Saverio IDONEO
6 ALBANO Simone X IDONEO

3) che tali risultati siano pubblicati all’Albo Pretorio, tramite il presente provvedimento;

4)  che l’Ufficio  Giuridico  del  Personale  provveda  a  pubblicare  l’elenco  degli  idonei  sul  portale 
Concorsi del sito istituzionale;

5) che l’assunzione dei vincitori sarà operata con successivo e separato atto, compatibilmente con i 
vigenti vincoli in materia assunzionale degli enti locali;

6)  di  partecipare  il  presente  provvedimento  al  Direttore  Generale  Metropolitano,  al  Segretario 
Generale, ai Coordinatori di Dipartimento ed alla P.O. “Protezione Civile e Forestazione”, tramite il 
programma informatico di gestione documentale;

Firenze            05/03/2021                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 740 del 05/03/2021

4/4


	Atto Dirigenziale n. 740 del 05/03/2021
	4/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.

